
Pagina  1 di 5   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________ 

 

Proposta n. 3349   del   26/05/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA NUORO LANUSEI 

Ing. Valerio Carzedda 

 

OGGETTO: POR FESR 2014/2020. Programmazione integrata interventi in ambito sanitario a 
valere sull’Azione 9.3.8 dell’Asse VII. Determina a contrarre e contestuale affidamento servizi ex 
art. 32 Dlgs 50/2016 comma 2, del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii. e art. 1, 
comma 1 e 2 decreto legge 16 Luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 Settembre 2020, n. 120 al 
Geom. Mina Porcu, offerta del 14/05/2021 PG/2021/0170018 per l’accatastamento di immobile a 
seguito dei lavori di ristrutturazione e riqualificazione del Poliambulatorio per la realizzazione della 
Casa della Salute di Bitti.  

CIG Z3D31BDF24 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Istruttore Responsabile 
Procedimento Fase Affidamento 

Dott.ssa Giuseppina L. Sedda  

Il Responsabile del Procedimento Geom. Emilio Zola 

 

La presente Determina prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 
SI [X]                        NO [   ]  Da assumere con successivo provvedimento [   ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 
                                            SI [   ]                           NO [X] 
 

Utente
Font monospazio
3049                      26/05/2021



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA TECNICA NUORO LANUSEI 
 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 del 11 Settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regio-
nale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore.” 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 503 del 30 Marzo 2018 con la quale è stato 
conferito all’Ing. Valerio Carzedda l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Nuoro Lanusei, af-
ferente al Dipartimento Area Tecnica; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS 28 Dicembre 2018, n. 1245 – definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD. afferenti al Dipartimento Area 
Tecnica; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 6 Novembre 2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 Marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 5 Aprile 2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 6518 del 28 Agosto 2019 con la quale si approvava 
l’aggiornamento del cronoprogramma procedurale e finanziario relativo alla realizzazione della Casa 
della Salute di Bitti e si disponeva la nomina del Geom. Emilio Zola quale Responsabile Unico del 
Procedimento relativo all’intervento in parola; 
 
RICHIAMATA, altresì, la Determinazione Dirigenziale n. 673 del 10 Febbraio 2020, relativamente 
all’individuazione del “responsabile di progetto e responsabile per fasi” ex artt. 34 e 35 della L.R. n. 
8 del 13 Marzo 2018; 

VISTO il R.D.L.n. 652/1939 e s.m.i. che obbliga ad effettuare la denuncia in catasto delle nuove 
costruzioni o delle variazioni di unità immobiliari entro trenta giorni dalla data in cui queste sono 
idonee a produrre reddito (fine dei lavori); 

RITENUTO che a seguito dell’ultimazione dei lavori di ristrutturazione e riqualificazione del 

Poliambulatorio di Bitti da adibire a Casa della Salute, avvenuta in data 5 maggio 2021, si debba 

procedere entro il termine de quo a redigere la variazione catastale dell’immobile in questione; 

VERIFICATA la carenza di personale tecnico interno adeguatamente specializzato nonché privo 
della necessaria strumentazione, si ritiene necessario procedere ad un affidamento di incarico 
esterno;  
 
ACQUISITA la proposta del RUP in ordine al sistema di affidamento, alla tipologia di contratto ed al 
criterio di aggiudicazione, dando altresì atto che l'urgenza dell'intervento lo rende conforme anche a 
quanto disposto dall'art. 63, comma 2, lettera c); 

DATO ATTO che 

 ai sensi della citata deliberazione ATS Sardegna n. 1245/2018 l’esecuzione di lavori di 
importo inferiore ad un milione di euro e la gestione delle connesse o correlate procedure di 
affidamento è attribuita alla SC Area Tecnica Nuoro Lanusei territorialmente competente; 

 con Deliberazione del Direttore Generale ATS Sardegna 12 Luglio 2018, n. 900, è stato 
approvato il Regolamento per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria 
e alle attività tecnico amministrative connesse; 



Pagina  3 di 5   

 le attività tecniche in oggetto ricadono nella categoria 11 dell'art.1 del citato regolamento, nel 
rispetto del quale, per l’affidamento dei servizi in oggetto, è stata individuata da parte del 
Responsabile del Procedimento la procedura di affidamento diretto secondo gli articoli 1, 
comma 1 e 2 decreto legge 16 Luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 Settembre 2020, n. 
120, conformemente a quanto indicato al punto 1.3 della Linea Guida ANAC n. 1;  

 l'art. 3 comma UUU Dlgs. 50/2016, rubricato «Procedure negoziate», dispone che è da 
intendersi come procedure negoziate le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti 
consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le 
condizioni dell'appalto”; 

PRESO ATTO che 

 è stato individuato nel professionista in oggetto l’operatore economico da invitare nel rispetto 
della regola del “principio di rotazione” ed è stato accertato che lo stesso è in possesso dei 
requisiti di qualificazione necessari per la natura dell’intervento; 

• lo stesso professionista ha manifestato, con la produzione del preventivo dell'importo di euro 
3.585,54 oltre oneri previdenziali CIPAG pari ad euro 174,28, IVA non dovuta ai sensi 
dell’art.1, commi da 54 a 89, L. n. 190/2014 e s.m.i., per un importo complessivo di euro 
3.759,82, l'immediata disponibilità all'esecuzione della prestazione necessaria; 

• il prezzo offerto è competitivo, come certificato dal responsabile del procedimento con 
l’apposizione della firma sul presente provvedimento, rispetto alla media dei prezzi praticati 
nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione 
offerta; 

• ai sensi dell'art. 1, comma 130, della legge 30 Dicembre 2018, n. 145, non vige l'obbligo 
dell'utilizzo della piattaforma telematica per l'affidamento dei lavori qualora l'importo sia 
inferiore ad euro 5.000;  

 RICHIAMATI  

 l’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, che dispone che “Al fine 
di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
31 dicembre 2021”;  

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, che 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

 l’articolo 1, comma 3 che stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti, in applicazione delle previsioni di cui all’articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016;  

PRESO ATTO CHE ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016:  

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di compiere tutti gli adempimenti 
previsti per la realizzazione della Casa della Salute di Bitti; 

 l’oggetto del contratto è la predisposizione degli atti di variazione catastale dell’immobile 
specificato in oggetto;  

 l’importo del servizio è pari a euro 3.759,82, comprensivo di oneri previdenziali, IVA non 
dovuta ai sensi dell’art.1, commi da 54 a 89, L. n. 190/2014 e s.m.i.;  



Pagina  4 di 5   

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 120/2020; 

ACCERTATO che il professionista in oggetto è in regola con le prescrizioni di cui alla Linea Guida 
Anac n.4 in quanto: 

 il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Geometri (CIPAG) risulta regolare; 

 la consultazione del casellario delle imprese presso il sito istituzionale dell'ANAC ha dato 
esito negativo; 

 ha prodotto apposita dichiarazione in ossequio al “principio di rotazione”; 

 ha sottoscritto il Patto di integrità; 

 Il Professionista risulta presente nell'elenco fornitori del sito istituzionale Sardegna CAT o su 
CSAMed-Net4market; 

 ha prodotto apposita dichiarazione come indicato dalle Linee Guida ANAC n° 4 punto 4.2 sul 
rispetto dei requisiti di ordine generale e speciale; 

DETERMINA 

per quanto indicato nelle premesse che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo 

 DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E CONTESTUALMENTE AFFIDARE, ai sensi dell'art. 
1, comma 1 e 2 decreto legge 16 Luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 Settembre 2020, 
n. 120, l’incarico professionale relativo  alla prestazione in oggetto al geom. Mina Porcu 
avente sede legale in Dorgali (NU) in via Sassari n.14, P.IVA 01561140912 dell’importo pari 
euro 3.585,54, oltre oneri previdenziali CIPAG pari ad euro 174,28, IVA non dovuta ai sensi 
dell’art.1, commi da 54 a 89, L. n. 190/2014 e s.m.i., per un importo complessivo di euro 
3.759,82; 

 DI INDIVIDUARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento ex art. 34, 
comma 2, della L. R. 13 Marzo 2018, n. 8 la dott.ssa Giuseppina Luisa Sedda, in possesso 
dei requisiti prescritti; 

 DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul 
bilancio dell’esercizio 2021 con l’imputazione di seguito rappresentata: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

 
DATNL 

 
3 - 14 

 
A102020801  

Immobilizzazioni 
materiali in corso   

 
A3TNU0403 

branche a visita 
Poliambulatorio 

Bitti 

Euro 3.759,82 

 DI INCARICARE il RUP di provvedere all'adempimento degli obblighi di pubblicazione dei 
dati ai sensi dell’art. 1 comma 32 Legge 190/2012, in conformità alle disposizioni di cui alla 
Deliberazione ANAC n. 39 del 2 gennaio 2016; 

 DI DARE ATTO che la presente determinazione, previa verifica di regolarità dell’esecuzione 
della prestazione affidata e dell’assenza di condizioni ostative alla liquidazione, da parte del 
RUP, costituisce presupposto per procedere alla liquidazione in modalità work flow, senza 
ulteriori provvedimenti liquidativi; 

 DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione dell’Albo Pretorio on-line dell’ATS; 

 DI DARE ATTO che la presente determina verrà pubblicata in Amministrazione Trasparente 
ai sensi dell’art.37 D.Lgs.33/2013; 

 
IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA NUORO - LANUSEI 



Pagina  5 di 5   

 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Offerta economica 

Dichiarazione sostitutiva “principio di rotazione” 

Dichiarazione sostitutiva linee Guida Anac (compresa dichiarazione disabili) 

DURC 

Patto di integrità                             

 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti amministrativi ATS (o il 
suo delegato) 

                                

 

______________________________________________    

                                  

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Utente
Font monospazio
2605 2021   10  06 2021


		2021-05-26T11:15:10+0200
	SEDDA GIUSEPPINA LUISA


		2021-05-26T11:17:40+0200
	ZOLA EMILIO


		2021-05-26T11:20:52+0200
	CARZEDDA VALERIO


		2021-05-26T12:15:17+0200
	CONTU CESARE




